
QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 201212 CADERNO 5

para fornecimento via rádio, 24 horas por dia, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração, Data da 
Assinatura contrato: 02/04/2012, vigência: até 31 de dezembro 
de 2012, com valor mensal licitado de R$ 10.400,00 (dez mil 
e quatrocentos reais). Redenção – PA, 06 de abril de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO Nº.069/2012
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, 
CNPJ: 04.144.168/0001-21. CONTRATADA: MALHARIA E 
CONFECÇÕES MARISOL LTDA CNPJ: 02.762.178/0001-03, 
Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. 
Processo Licitatório nº 036/2012, na modalidade Pregão 
Presencial nº 027/2012. OBJETO: contratação de empresa, 
para prestação de serviços de Confecções de Uniformes em 
geral de uso das Secretarias desta Prefeitura, Data da Assinatura 
contrato: 09/04/2012, vigência: até 31 de dezembro de 2012, com 
valor global previsto estimado de R$ 268.000,00 (duzentos e 
sessenta e oito mil reais). Redenção – PA, 13 de abril de 2012.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
 NOVO REPARTIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371426
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

Publicação do dia 06/02/2012, no caderno 4, página 13, onde 
lê-se: CONTRATO Nº 20110248/2011. ORIGEM: TP Nº013/2011. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contratada: 
CONSTRUTORA PRADO LTDA – ME. OBJETO: Construção da 
EMEF NOVA, localizada na Gleba Pacajazinho. Valor do Contrato: 
R$ 386.637,72. Vigência: 14 de dezembro de 2011 a 15 de 
abril de 2012. Leia-se: Vigência 14 de dezembro de 2011 a 15 
de junho de 2012. Novo Repartimento - PA, 16 de abril de 2012. 

Antonio Francisco Dias da Luz 
 Presidente da CPL.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO DE
 NOVO REPARTIMENTO

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO
Na publicação do dia 06/02/2012, IOEPA, caderno 4, pagina 
13, onde lê-se: CONTRATO Nº 20120015/2011. ORIGEM: TP 
Nº002/2012. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE NOVO REPARTIMENTO. Contratada: CONSTRUTORA 
PRADO LTDA – ME. OBJETO: Reforma e Ampliação da EMEF 
Ângelo Lima de Amorim. Valor do Contrato: R$570.641,78. 
Vigência: 06 de janeiro de 2012 a 06 de fevereiro de 2012. Leia-
se: Vigência 06 de janeiro de 2012 a 06 de julho de 2012. Novo 
Repartimento - PA, 18 de abril de 2012.

 Antonio Francisco Dias da Luz 
Presidente da CPL.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO DE 
NOVO REPARTIMENTO

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO
Na publicação do dia 06/02/2012, IOEPA, caderno 4, pagina 
13, onde lê-se: CONTRATO Nº 20120015/2011. ORIGEM: TP 
Nº002/2012. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE NOVO REPARTIMENTO. Contratada: CONSTRUTORA 
PRADO LTDA – ME. OBJETO: Reforma e Ampliação da EMEF 
Ângelo Lima de Amorim. Valor do Contrato: R$570.641,78. 
Vigência: 06 de janeiro de 2012 a 06 de fevereiro de 2012. Leia-
se: Vigência 06 de janeiro de 2012 a 06 de julho de 2012. 

Novo Repartimento - PA, 18 de abril de 2012.
Antonio Francisco Dias da Luz

 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
AVISO DE LICITAÇÃO PP 2012-005SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371067
PREGÃO Nº 9/2012-005SEMOB

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  11:00 horas do dia 16 de Maio de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Aquisição de brita n 1, pedra rachão, pó de brita, pedrisco, 
areia lavada grossa e areia lavada fi na para uso nos serviços de 
manutenção de próprios públicos do município de Parauapebas, 
no Estado do Pará.                                                                  de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
(pessoa física ou representante legal da empresa devidamente 
credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal de Fazenda, 
na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO 
DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 24 de Abril de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
AVISO DE LICITAÇÃO PP 2012-001SEMEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371084
PREGÃO Nº 9/2012-001SEMEL

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 16 de Maio de 2012, fará 
realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA USO NO DESENVOLVIMENTO 
DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS DO PROJETO CIDADÃO DO 
FUTURO NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ., 
de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 24 de Abril de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
EXTRATO DE CONTRATO 20120099 PP 2012-005GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371104
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-005GABIN

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CASSIO MARQUES FERREIRA-LOCAÇÃO & 
TRANSPORTE
OBJETO: Contratação de serviços de locação de um caminhão 
guincho para atender as necessidades de remoção de veículos 
apreendidos durante operações de fi scalização de trânsito e 
transporte no Município de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 97.800,00 (noventa e sete mil, oitocentos 
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0201.041220730.2.006 MANUTENCAO DO DMTT , Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA 
JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.16, no valor de R$ 97.800,00
VIGÊNCIA: 09 de Abril de 2012 a 09 de Abril de 2013
DATA DA ASSINATURA: 09 de Abril de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
EXTRATO DE CONTRATO 20120098 TP 2011-016SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371112
ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2011-016SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): R.C. ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Contratação de serviços para construção de quadra 
coberta, quadra de areia, construção de arquibancadas e muro 
do campo de futebol gramado, localizado na Agrovila Palmares 
Sul no Município de Parauapebas, no Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 1.172.252,28 (um milhão, cento e setenta 
e dois mil, duzentos e cinquenta e dois reais e vinte e oito 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto 
1301.278111007.1.027 CONST. RECUP. REVITAL. DE 
QUADRAS E/OU GINASIOS POLIESPORTIVOS, Classifi cação 
econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 
4.4.90.51.02, no valor de R$ 498.006,17, Exercício 2012 
Projeto 1301.278121007.1.028 CONST. E CONSERV. DE 
AREAS P/ ESPORTE E LAZER NA ZONA RURAL, Classifi cação 
econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 
4.4.90.51.02, no valor de R$ 674.246,11
VIGÊNCIA: 09 de Abril de 2012 a 09 de Abril de 2013
DATA DA ASSINATURA: 09 de Abril de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
HABILITAÇÃO CP 2011-010SEMOB 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371144

CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-010SEMOB
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados que da análise da documentação 
apresentada pelas empresas relativo à CONCORRÊNCIA Nº 
3/2011-010SEMOB, decidiu:
HABILITAR a proponente: PREMIUM ENGENHARIA S/A a 
continuar no certame por atendimento das exigências editalícias 
(habilitação jurídica, fi scal, capacidade econômica e técnica 
operacional e profi ssional);
INABILITAR a proponente: CONSTRUTORA RAIZ LTDA. por 
descumprimento do item 6.2.2, alínea “c”; por descumprimento 
do item 6.2.4, alíneas “b”, “b.1” e “b.2”; por descumprimento do 
item 6.2.4, alíneas “c”, “c.1”, “c.2” e “c.3”; e por descumprimento 

do item 6.2.5, alínea “b”, conforme Ata de julgamento, constante 
dos autos.
Conforme determina o art. 109, inciso I, letra a, da Lei 
8.666/93, a empresa têm o prazo de 05 dias úteis, a partir da 
COMUNICAÇÃO, para interpor recurso quanto à decisão, ora 
proferida. 

Parauapebas, 17 de Abril de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
EXTRATO DE CONTRATO 20120040 DL 2012-01SEMURB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371152
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2012-01SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CLEAN GESTÃO AMBIENTAL SERVIÇOS 
GERAIS LTDA
OBJETO: Contratação em caráter emergencial de serviços de 
limpeza pública no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 2.567.939,30 (dois milhões, quinhentos e 
sessenta e sete mil, novecentos e trinta e nove reais e trinta 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1101.154520507.2.068 MANUTENCAO DO SISTEMA DE LIMPEZA 
PUBLICA , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. 
DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.78, no 
valor de R$ 2.567.939,30
VIGÊNCIA: 23 de Fevereiro de 2012 a 23 de Março de 2012
DATA DA ASSINATURA: 23 de Fevereiro de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

6/2012-002GABIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371483

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
6/2012-002GABIN

O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo(a) 
Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Serviços de shows com as atrações “Claudia Leite 
& Banda”, no dia 09 de maio de 2012 e “Jorge & Mateus”, no 
dia 10 de maio de 2012, nas festividades em comemoração ao 
aniversário da cidade, no município de Parauapebas, Estado do 
Pará
FAVORECIDO: BIS RECORDS PRODUCOES DISTRIBUICOES E 
EVENTOS LTDA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente 
da Comissão de Licitação e ratifi cada pelo(a) Sr.(a) EDSON 
MARTINS DA COSTA, na qualidade de ordenador(a) de despesas.

PARAUAPEBAS - PA, 17 de Abril de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
EXTRATO DE TERMO DE RECISÃO DE CONTRATO 

20110354 CP 2011-003SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371491
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110354

DECORRENTE: CONCORRENCIA Nº3/2011-003SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADO: DECOL DECORAÇÕES ENGENHARIA E COMERCIO 
LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção 
civil para execução da Obra de construção da Escola do Bairro dos 
Minérios em Parauapebas, no Estado do Pará, com o fornecimento 
de mão-de-obra e materiais necessários à completa e perfeita 
implantação de todos os elementos.
AMPARO LEGAL: Art. 79, inciso II, da Lei Federal 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
EXTRATO DE CONTRATO 20120095 CP 2011-011SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371500
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-011SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA RAIZ LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para execusão de obras de 
construção da E.M.E Infantil no Bairro Bela Vista, no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.909.686,33 (um milhão, novecentos e nove 
mil, seiscentos e oitenta e seis reais e trinta e três centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto 
1601.123650451.1.035 CONSTRUCAO E/OU AMPLIACAO E 


